verò est ramis cubitalibus, serpylli modo humi se spargentibus, foliis lenticulae proximis, sed longioribus numerosisque circa ramulos: radice pallida (addit alter codex magna) digiti minimi crassitudine, ac per ima quidem tenui, supernè verò crassiore, nigro vestita cortice. Nascitur locis maritimis & tumulosis. Dioscorides Helenium alterum, sive minus ait esse ramulis cubitalibus: dodrantalibus Plinius. Folia idem lenticulae comparat, Plinius serpyllo. Pro μακροστεροσ Anguillara μικροστεροσ legit. Credo, quod folia Plinius serpyllo similia faciat. Huic folia rutae oblongiora. Comparatio itaque non valde dissimilis. Idem Anguillara, nescio qua auctoritate, pro ανωθεν δε παχυστεροσ, legit ανωθεν δε σπλαγχνεροσ. Extra omnem controversiam est, radices parte superiore, quam inferiore crassiores esse. Quae de natali solo tradit Dioscorides, ea in Cartevæ codice desiderari, auctor est Anguillara. Nunc videamus, an à recentioribus reperta sit planta, quae cum helenio hoc conveniat. Nonnulli Onobrychin Dodonaei alteram, Helenium minus esse scribunt. Sæpius nobis ex semine nata fuit hæc planta. Aspectu pulcherrima est, Helenium tamen esse nego; quod omni careat odore, sed prior Dodonaei onobrychinis melius cum helenii convenit historia. Huic folia galegae similia, sive lentis longiora, alterius verò ampliora, latioraque sunt: prioris radix aliquo modo nigricans dici potest posterioris verò albicat. Malunt alii, medicam maritanam Clusii Helenium esse. Et hæc anno M DCXXXII. ex semine Hispanico, à Guilielmo Bælio missa, nata est, peritissimo pharmacopoeo Pennino. Inodora, nec folia lentis longiora, vel, ut Anguillara legit, minorâ habet, sed rotundiora, ejusdem magnitudinis. Sed nec Dioscorides prætermisisset lanuginem, qua prædita sunt folia; tomentosa enim sunt; radix insuper non nigra, sed albicans. Nonnulli clinopodium Dodonaei, vulgo Gallorum mastice, pro helenio habent. Hoc aridis & desertis provenit locis, maritimis & tumulosis. Sed hoc nullius valoris argumentum, si modò cætera convenirent: deserta quippe non raro tumulosa sunt. Sed clinopodii radix tenuis admodum, exilis, & lignosa, cum helenii minimi digiti sint crassitie, cauliculi cubito minores, vix dodrantales, nec lenticulae folia longiora, sed serpylli aut thymi vulgaris similia. Rotundiora ergo, non longiora. Quorundam sententia est, Helianthemum Helenium esse. Sed & huic radix tenuis lignosaque, cauliculi præterea cubito multo minora, foliaque lente non longiora. Plura de helianthemo capite de panace. Plantam, quae à Lugdunensi, Helenii nomine describitur, hæcenus videre non licuit. Quantum ex icone conjicere licet, est helianthemi genus, radice crassiore. Nisi quis velit esse plantam, quam chamæcisti nomine in libello de plantis exoticis delineavit Alpinus. Neutram vidi, Alpini chamæcistus non est helenium, quod folia habeat cisti ledi longiora, sed crispa: quodque de odore nihil prodiderit idem Alpinus: unde inodoram plantam esse conjicere licet; ramulis præterea est cubito multo minoribus. Helenium Lugdunensis his ferè verbis describit: Aliud à superiore Helenii genus in Aegypto gigni Crataevas tradit; auctore Dioscoride, quod plantae hic depicte, aptius competere, quam ulli alii quidam existimant. Est enim radice palmum longa, superne crassa, inferne gracili, multis fibris capillata, lignosa, cortice subrubente, intus pallida, cauliculis plurimis, rotundis, humi quaque versum fufis, serpylli modo, cubitalibus, foliis lentis serpylli, sed majoribus, longioribus, amplioribus, circa ramulos crebris, nonnihil villosis, flore violae aureo, quinque foliis constante, multis in medio filis extantibus, pallidis, antequam dehiscat corticeoso loculo abdito. In aridis agris, lapidosis & sabulosis.

Ε' Συκιων. Locum hunc Athenæus & Plinius citant, sed apud utrumque corruptus legitur. Apud Athenæum libro quindicesimo. Της δε ισηπυλου, φησ' Οσιφροσ, τω ανωθεν κρητιοτεσ εκ τωσ αζωων φυτοσυσιν εν Συκιωνι, η ερ' Αθηνησιν, εκ τωσ υμητην παρ' αλλοισ δε οση παρησ ιση τωσ ανωθεν, εν Θεσση. Nemo non vider ex Theophrasto, pro εκ τωσ αζωων scribendum, εκ τωσ αζωων, & pro παρησ ιση τωσ ανωθεν: restituentium, παρ' αλλοισ δε ολοισ οση παρησ ιση τωσ ανωθεν. Quæ vox postrema, & in Theophrasti desideratur codicibus. Verba Theophrastice verte: Apud alios vero, ut in Thracia, montes & sylvestria loca scætant serpyllo, & silymbrio, reliquisque acriori odore præditis. Scribe ergo apud Theophrastum, επι ησ σισυμβριοσ, η τ' αλλα &c. Apud Plinium locus hic lib. 19. cap. 8. in hunc sensum legitur. Serpyllo silymbrio montes plerique scætant, sicut in Thracia, ubi &

aqua deferunt, ex in avulsos ramos feruntque. Item Sicyone ex suis montibus & Athenis ex Hymetto. Hæc corruptissima: nihil ineptius, quam aquas deferre, & ferere avulsos ex serpyllo ramos. Scribe; serpyllo & silymbrio montes, planaque (sic τῶν ἀγρίων vocat τῶν) sicut in Tracia, ubi agricolæ deferunt ex his avulsos ramos, feruntque. Item Sicyone ex suis montibus, & Athenis ex Hymetto.

Δῆλον ἐστὶ &c. Corruptus codex, nec melior lectio in Aldino & Basileensi reperitur. Δῆλον ὅτι πάντα τὰ γενήσονται λαμβάνει, ἀβροτόνιον δὲ μᾶλλον δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον βλαστάνει, ἢ δὲ ἀπὸ ῥίζης καὶ ἀπὸ σπέρματος. χαλεπὸς δὲ καὶ δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον ἀβροτόνιον ἐν ὄρεσιν. ὡς περὶ δὲ Ἀδωνιδῶν καὶ κήπων, τῶν ἴσχυος. Δύο γὰρ &c. Hæc corruptissima esse vidit Theodorus, qui legit, ut in vulgatis est codicibus, & in margine codicis Basileensis scriptum est. Mavult Iulius Scaliger legere, χαλεπὸς δὲ δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον, ἀλλὰ ἀβροτόνιον ἐν ὄρεσιν. Rationem correctionis hanc addert, quod doceat minus δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον provenire. Hoc si verum: male subdit, χαλεπὸς δὲ δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον. Quare, ut jam dixi, restituit, nempe melius avulsione provenire, quam semine; quin etiam avulsione, haud ita facile. Difficultatis rationem ipse declarat Theophrastus, quia in testas indunt surculos adhuc hærentes matri, ut, postquam radicem emiserint, transferantur. Hanc cur improbem lectionem, causam habeo nullam; nisi fortè quod Plinius aliam secutus sit, cujus codex non minus, quam Theophrasti corruptus. Sic ait libro vigesimo primo, capite decimo: Vacuum sponte provenit, cacumine suo se propagat, feritur autem semine melius quam radice aut surculo: semine quoque non sine negotio, plantaria transferuntur: sic & adonium. Vtrumque æstate, aliosia enim admodum sunt, & sole tamen minimo leduntur. Sed ubi convaluere, ritu vitis fructificant. Plinius si sic scripserit, falsum est, semine melius provenire abrotonum. Sæpè semen terræ commisi frustra, nunquam protulit germen. Nec tamen negare velim semine non posse aliquando nasci, sed difficulter ex eo generari novam plantam, dico. Radice facillè propagatur; avulsione etiam quandoque, sed rarius, nisi radice quid habeat. Etenim propter ligni duritiem ac siccitatem haud facillè radiculos emittit. Cacumine tamen aliquando propagatur; quod illud lignosum quidem, sed non æquè durum ac siccum sit. Hæc experientia didici. Ex semine difficulter nasci, innuere ipse Theophrastus videtur, cum hoc eodem capite scribat, fampsuchum & surculo, & semine provenire; addatque abrotonum semine abundare, tacet, atque semine generari: quod non dubium quin addidisset, si facillè ex semine nasceretur. Hactenus falsam Plinii lectionem docuimus; nunc & absurdam eandem esse demonstrabimus. Si semine melius provenit; & difficulter ex eodem nascitur, quo tandem modo propagabitur abrotonon? Videamus & Theodori versionem. Constat ergo, quod omnia ortus sui primordium ex semine capiunt. Sed abrotonon radice, aut avulsione potius, quam semine germinat. Semine enim difficulter exit. Et hoc testis antea vivit radice causa intimato: quemadmodum Adonidis hortulos emoliantur. Hæc sane mirifica sunt simul & monstrosa: vide animadversiones Scaligeri. Dicam quid observarim. Surculos adhærentes matri testis indidi, animadverti haud facillè radices egisse, longoque tempore opus fuisse, antequam radices emitterent. Causa est, quod tellus quæ in testis est, minus humoris habeat. Tellus verò humida, id est temperata sit oportet, in qua propagetur ex avulsione abrotonon; quia durum ejus lignum, & siccum est. Sed nec hæc est sententia Theophrasti, aut Plinii, qui volunt difficulter in testis ex pullis, sive stolonibus propagari, quod verum esse, experientia didici. Plinii codicem in hunc sensum emenda. Vacuum sponte provenit (id est incultis & neglectis) cacumine suo propagatur (ita in antiquo habetur codice.) Feritur etiam radice aut surculo melius, quam semine. In testis quoque non sine negotio plantaria transferuntur: quemadmodum in Adonidis hortis conferunt. Æstate feritur. Est enim aliosium admodum, & sole tamen nimio leditur, sed ubi convaluit rursus (ὡς περὶ πύργων, non ἀμπέλων Theophrastus) vice fructicat, Theophrasti verba sic restituo. Δῆλον ἐστὶ ὅτι πάντα τὰ γενήσονται ἀπὸ ἀβροτόνιον λαμβάνει. ἀβροτόνιον δὲ μᾶλλον δὲ ἀπὸ ῥίζης, καὶ ἀπὸ σπέρματος καὶ ἀπὸ ἀβροτόνιον βλαστάνει, ἢ δὲ ἀπὸ σπέρματος. χαλεπὸς δὲ ἀβροτόνιον ἐν ὄρεσιν. ὡς περὶ δὲ Ἀδωνιδῶν καὶ κήπων. τῶν ἴσχυος δὲ ἐπιείκειται. Id est, Constat ergo, quod omnia

ortus primordium ex semine capiunt. Sed abrotonum radice, aut avulsione, aut cacumine potius quam semine germinat. Difficulter etiam in testis ex pullis, sive stolonibus propagatur, ut in Adonidis hortis fieri soles. Scrivitur æstate. Addidi ἰσ' ἀβροτόνιον ex capite quarto libri primi de causis, ubi de satione abrotoni aliorumque coronariorum & olerum agit. Sed & locus valdè laceratus. Vide notas nostras. Lego pro ἀβροτόνιον ἀβροτόνιον ex Plinio. In testis quoque non sine negotio plantaria transferuntur. Vide de verbo hoc doctissimas notas Roberti Constantini, in capite septimo, libri undecimi hist. Delevi voces καὶ δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον, quod spurias eas, & à sciolo additas esse, non dubitem. Tautologus foret Theophrastus. Negligentia exscribentis id accidisse puto, qui bis, sine iudicio, δὲ ἀπὸ ἀβροτόνιον scripsit, quod & nobis, si quando quædam exscribimus, evenit; quales & à typographis errores quotidie committi videmus. Quod sequitur ὡς περὶ δὲ Ἀδωνιδῶν καὶ κήπων, nemo tam barbarus qui corruptum non fateatur. Horti enim nec ferunt, nec metunt, sed in hortis feritur & metitur.

ἀβροτόνιον &c. Nicandri Scholiastes dictum ait, Ἄλλ' τὸ εὐεὶ ὄψιν ἀβροτόνιον καὶ ἀπαλὸν φαινομένη, ἀλλὰ καὶ καὶ τὸ δύσπνευστον εἶναι. Hoc est, quod conspectu tenerum, molle, & delicatum appareat etiam, aut quod gravem, æremque, & difficilem halitum spiret. Aspectu molle & delicatum esse, quivis oculis cernere potest. Acrem difficilemque spirare halitum, odoratus testatur. Tradit in libris de causis Theophrastus ærem emittere odorem abrotonum. Plinius libro vigesimo primo, capite decimo: Abrotonum odore jucundè gravi floret æstate. Emendat doctissimus Cornarius, abrotonon jucundi odoris est, & gravis; floret æstate. Alii, ex ipso Plinio pro gravi, acris legunt. Eodem enim hoc libro capite septimo, inquit, amaracus & abrotonum acres habent odores. Vulgata lectio Dioscoridis munita est auctoritate, ut mox patebit. Recentiores Græci, ut in notis doctiff. ad Myrsinum sect. 3. ung. 46. docet Fuchsius, abrotonum καμφορεθὸν vocantur herbam; sic legitur unguento citato, καμφορεθὸν καμφορεθὸν βοτάνης. Si illud nomen audiverit, non dubium, quin ab odore impositum. Camphoræ enim quodammodo spirat odorem. Duo veteres agnovere abrotoni genera; alterum marem, alterum fœminam vocat Dioscorides. Nicander domesticum & sylvestre nominat in Theriacis,

Ναὶ μὲν ἀβροτόνιον τὸ ἀγρίον ἔρπει θάλλει
ἀγρὸν καὶ ὑπὸ βῆσσων &c.

Abrotonique
Agrestem sobolem qua montis valle subitima
Candicat.

Scholiastes, Τὸ ἀβροτόνιον δύο γὰρ εἶδη ἔχει, τὸ μὲν καμφορεθὸν, τὸ δὲ ἄλλο ἐν ἀγρίοις τοῖσι βουκόμοις, δὲ ἴσιν ἀγρὸν καὶ ὑπὸ βῆσσων. τὸν δὲ πρὸς ἀβροτόνιον καὶ καμφορεθὸν, ὡς περὶ καμφορεθὸν εἶναι τὸ φύλλον τῆς ἀγρίας βοτάνης φησὶ. Abrotoni duo, ait genera, campestre sive hortense, & montanum, quod splendidis reperitur in locis: ideo inquit illud quod in candidis salibus reperitur melius ac præstantius judicari, quam hortense, sive campestre; majori quippe in usu. Abrotonum ergo sylvestre intellexit. Ex hoc, vel alio Græco auctore, Plinius, loco citato, abrotonum duorum traditur generum campestre ac montanum. Hoc fœminam, illud marem intelligi volumus. Mas ergo campestre, montanum fœmina. Theophrastus quoque duo genera novit, ut ex scriptis ejus colligi potest. Nam hoc capite, ubi de urbanis agit coronariis, de domestico agit abrotono, & lib. 6. de caus. cap. 24. sylvestris meminit, uti viris summis placet. Quamquam qui loca paulò diligentius examinant, de uno tantum abrotoni genere eum agere contendunt. De fœmina abrotono hæc Dioscorides lib. 3. cap. 29. ἀβροτόνιον, ἔστι δὲ αὐτῶν τὸ μὲν θῆλυ, θάμνον δὲ δασυειδές, ὑπὸ βῆσσων. φύλλον λεπτὸν ἰδίον ὡς περὶ σελήνην ὡς τὸ κλάδιον, πᾶσι δὲ ἄνθος, ἐκ ἀβροτόνιον καμφορεθὸν χροσσοειδές. Ἱερὸς γὰρ ἄμνον, ἰσῶδες καὶ ποσσὺ βάρους, πικρὸν τῆ γαίῃ. δὲ καὶ δὲ τὸ Σικελικὸν εἶναι τῶν. Abrotonum duorum generum esse traditur, ac fœmina quidem frutex est arboris speciei, candicans, foliis circa ramulos seriphii modo minutim incisus, floribus refertos habens in summo quasi corymbos, auri fulgore, æstate provenientes, jucundiores cum gravitate quadam, at gustu amaro. Hoc genus Siculum esse creditur. De mari hæc ab eodem traduntur. Τὸ δὲ ἔστιν ἄρρον καλεῖται, καμφορεθὸν, λιπώκαρπον ὡς ἀψιδίον. πλεῖστον δὲ ἐν Καππαδοκίᾳ γινώσκουσι καὶ Γαλατίᾳ, τῆς κρήνης τῆς Ἀσάν, καὶ ἐν Ἰεζυπύῃ.